

نویسنده: کایلی آنزالون «Kyle Anzalone» .
منبع و تاریخ نشر: انتی وار «2025-01-16» .
برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

میراث جو بایدن: راه اندازی جنگ های نیابتی، گسترش تروریسم و کشتار دیپلماسی

Joe Biden's Legacy: Waging Proxy Wars, Spreading Terrorism and Killing Diplomacy

با غروب خورشید در ریاست جمهوری جو بایدن، فرمانده کل قوا و کارکنان ارشد او از آخرین لحظات قدرت خود استفاده می کنند تا مردم آمریکا را متقاعد کنند که ما در جهانی امن تر و با ثبات تر زندگی می کنیم.

بایدن روز دوشنبه گفت: «ایالات متحده در رقابت جهانی در مقایسه با چهار سال پیش برنده است. "آمریکا قوی تر است. اتحادهای ما قوی تر، دشمنان و رقبای ما ضعیف تر هستند. ادعاهایی مبنی بر اینکه آمریکا پیروز و قوی است به اندازه زمانی که رسانه های جریان اصلی بارها تلاش کردند مردم آمریکا را متقاعد کنند که بایدن به همان اندازه «تیز و تیز» است خنده دار است.

آمریکایی ها در چهار سال گذشته شاهد زوال جسمی و شناختی جو بایدن بوده اند که کاملاً نشان دهنده امپراتوری آمریکا است. به جای قوی تر شدن، خزانه داری و انبارهای تسلیحات به نفع اوکراین و اسرائیل تمام شد. آمریکا ورشکسته است. رفاه اقتصادی به طور فزاینده ای برای شهروندان عادی گریزان است و تنها طبقه ای انحصاری با دسترسی به قدرت دولتی از آن برخوردار است.

روسیه

البته، این احتمال وجود دارد که میراث بایدن در نهایت بحث در مورد جنگ در اوکراین باشد.

زمانی که بایدن برای اولین بار وارد دفتر بیضی شکل شد، از پیش تعیین نشده بود که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دستور حمله به اوکراین را بدهد.

مطمئناً، بایدن در نقطه پایینی در روابط آمریکا و روسیه به قدرت رسید. رسانه های آمریکایی بیش از چهار سال را صرف مسموم کردن گفتمان درباره مسکو با حماسه دروغین روسیه گیت کردند.

رئیس جمهور وقت دونالد ترامپ در سال 2016 به وعده انتخاباتی خود برای بهبود روابط واشنگتن با مسکو عمل نکرد. زمانی که بایدن در سال 2021 وارد کاخ سفید شد، چهار سال پس از تحریم روسیه توسط ترامپ، اخراج دیپلمات های روسی از ایالات متحده، از بین بردن توافقنامه های کنترل تسلیحات، گسترش ناتو و تسلیح اوکراین به وجود آمد.

با این حال، بایدن و کارکنانش زمان کافی برای رسیدگی به این مسائل داشتند. یکی از اولین اقدامات بایدن به عنوان رئیس جمهور تمدید معاهده شروع جدید با روسیه بود، توافقی که برنامه های تسلیحات هسته ای این کشورها را محدود می کرد.

علیرغم پیشنهادهای روسیه برای همکاری بیشتر در زمینه کنترل تسلیحات، بایدن از احیای معاهده نیروهای هسته ای میان برد و معاهده آسمان های باز که واشنگتن در دوره اول ترامپ آن را رها کرد، خودداری کرد.

سپس، دولت بایدن با اوکراین به عنوان یکی از اعضای ناتو برخورد کرد. در پاسخ، نزدیک به پایان سال 2021، مسکو پیشنهادی برای جلوگیری از جنگ در اوکراین به واشنگتن فرستاد. همانطور که کرملین توضیح داد، عضویت کی یف در ناتو خط قرمزی بود که نگرانی های امنیتی اصلی مسکو را تهدید می کرد. واضح بود که کرملین برای جلوگیری از صعود اوکراین به بلوک نظامی تحت رهبری آمریکا وارد جنگ خواهد شد.

دولت بایدن به جای بررسی پیشنهاد روسیه و نشستن با مسکو برای گفتگو، هرگز به طور جدی به مسیر دیپلماتیک فکر نکرد.

درک شولت، مقام ارشد دولت بایدن، پس از تهاجم روسیه به اوکراین توضیح داد: «ما به روس ها روشن کردیم که مایل هستیم با آنها در مورد موضوعاتی صحبت کنیم که فکر می کردیم نگرانی های واقعی آنها هستند و به نوعی مشروع است، منظورم کنترل تسلیحات است. چیزهایی از آن طبیعت را تایپ کنید.» او گفت. شولت افزود که کاخ سفید ارزیابی کرده است که «این مربوط به» عضویت اوکراین در ناتو نیست

زمان ثابت کرده است که این تصور نادرست است زیرا با گذشت دو سال از جنگ، خواسته‌های پوتین عمدتاً بدون تغییر باقی مانده است. مسکو خواستار بی طرفی اوکراین و به رسمیت شناختن سرزمین‌های ضمیمه شده است.

پس از حمله روسیه به اوکراین، تنها یک ماه پس از درگیری، تقریباً توافقی در ترکیه به امضا رسید. زمانی که کی‌یف تقریباً آن توافق را پذیرفت، بوریس جانسون، نخست‌وزیر وقت بریتانیا، به اوکراین اعزام شد تا با زلنسکی، رئیس‌جمهور زلنسکی را از امضای این پیمان مذاکره.

ماه‌ها بعد، واشنگتن پست حقیقتی مهم را در مورد جنگ اوکراین فاش کرد. در حالی که **بایدن** و تیمش ادعا کردند که جنگ بر سر حاکمیت اوکراین و دفاع از جان بیگناهان بود، حقیقت این است که کاخ سفید به جای مذاکره، جنگ نیابتی در اوکراین را انتخاب کرد، زیرا فکر می‌کردند درگیری باعث تضعیف روسیه می‌شود.

طی دو سال و نیم گذشته، بایدن نزدیک به 200 میلیارد دلار برای تسلیحات و پول نقد برای رژیم کیف هزینه کرده است. این جنگ به جای تضمین حاکمیت و دموکراسی اوکراین، چهار منطقه جدید را که توسط مسکو ضمیمه شده است. از اوکراین مجزا ساخت.

علاوه بر این، **زلنسکی** عملاً دموکراسی را در اوکراین کشته است. مطبوعات ملی آزادی‌های مذهبی و انتخابات همه لغو شده است.

اسرائیل

دومین جنگ نیابتی بایدن در خاورمیانه است. از 7 اکتبر 2023، کاخ سفید 22 میلیارد دلار کمک نظامی به تل آویو ارائه کرده است.

اسرائیل از این پول و آن سلاح‌ها برای جهنم‌سازی مردم در سرتاسر منطقه استفاده کرده است و بیشتر فلسطینی‌ها و حامیان آنها را هدف قرار داده است.

غزه کاملاً ویران شده است و تعداد کشته‌شدگان حداقل به ده‌ها هزار نفر می‌رسد. به نظرمی‌رسد که جنوب لبنان از نظر تخریبات توسط اسرائیل در حال شبیه‌شدن یا هم‌مانند شدن به غزه است، در حالی که اسرائیل در تلاشی آشکار برای جلوگیری از بازگشت مردم لبنان به خانه‌هایشان، روستاهای روستایی را ویران می‌کند.

در سوریه، **بشار اسد** توسط بلوک جهادی مورد حمایت آمریکا، ترکیه و اوکراین سرنگون شد. اکنون ابومحمد الجوالنی، کهنه‌سرباز القاعده در جنگ عراق، بر دمشق

حکومت می‌کند. دولت جدید او متشکل از اعضای شبه نظامی او، حیات تحریر الشام (HTS)، یک سازمان تروریستی خارجی توسط وزارت خارجه ایالات متحده است.

تل آویو از سقوط **اسد** برای تصرف بخش وسیعی از جنوب سوریه و انداختن صدها بمب بر روی سایت‌های نظامی در سراسر این کشور استفاده کرده است.

نخست وزیر بنیامین نتانیاهو همچنین نیروی هوایی اسرائیل را به یمن شلیک کرده و اغلب اهداف غیرنظامی از جمله بنادر و دیگر زیرساخت‌های حیاتی را بمباران می‌کند. پروژه داده یمن در ماه دسامبر گزارش داد که حملات اسرائیل در یمن 15 غیرنظامی را کشته و تنها سایت‌های غیر نظامی را هدف قرار داده است.

با آتش گرفتن خاورمیانه و در پیش بودن جنگ با ایران، تسریع حرکت اسرائیل به سمت الحاق کرانه باختری تا حد زیادی در مطبوعات غربی مورد توجه قرار نگرفته است. صدها فلسطینی کشته شده‌اند، هزاران نفر به زندان‌ها انداخته شده‌اند، و خانواده‌های کامل در اثر ویران شدن خانه‌هایشان آواره شده‌اند. همزمان با خروج فلسطینیها از کرانه باختری، تل آویو اعلام می‌کند که شهرک‌های جدید فقط برای یهودیان در سرزمین‌های اشغالی ایجاد خواهد شد.

هائیتی

اغلب اوقات، جنگ نیابتی بایدن در هائیتی کاملاً فراموش شده است. با روی کار آمدن بایدن، هائیتی‌ها شروع به ورود به مرز جنوبی آمریکا کردند. در سپتامبر 2021، نیروهای امنیتی مرزی ایالات متحده سوار بر اسب عکس گرفتند و به نظر می‌رسید که هائیتی‌هایی را که می‌خواستند از مکزیک عبور کنند شلاق می‌زنند.

این تصاویر برای بایدن بسیار شرم آور بود و ترامپ را تا حدی به دلیل سیاست‌های سخت مهاجرتی خود به عنوان یک دیکتاتور معرفی کرد.

کاخ سفید تشخیص داد که بهترین راه برای جلوگیری از رسیدن بیشتر هائیتی‌ها به مرز ایالات متحده، سازماندهی حمله به پورتو پرنس توسط کشور سوم با تصویب شورای امنیت سازمان ملل است.

سال‌ها، واشنگتن تلاش کرد و نتوانست او تاوا و سایر متحدان خود را متقاعد کند که با اعزام نیروهای خود به کشور کارائیب موافقت کنند. در سال 2023، دولت بایدن سرانجام توانست به کنیا رشوه بدهد تا در ازای افزایش همکاری دفاعی، کمک نظامی و تبدیل شدن نایروبی به متحد اصلی غیر ناتو، نیروهایش را به هائیتی بفرستد.

طرح استقرار نیروهای کنیا بی در هائیتی حتی قبل از شروع آن با شکست مواجه شد. زمانی که آریل هنری، رهبر مستقر در پورتو پرنس، به نایروبی سفر کرد تا توافقنامه اعزام نیروهای کنیایی به هائیتی را امضا کند، باندها و شبه نظامیان در پورتو پرنس قیام کردند و از بازگشت هنری جلوگیری کردند و او را مجبور کردند. استعفا سپس واکنش یک دولت جدید برای مردم هائیتی ایجاد کرد، اما حتی با حمایت سربازان کنیایی که در نهایت در سال 2024 وارد شدند، وضعیت در پورتو پرنس همچنان رو به وخامت گذاشته است. قتل‌ها در هائیتی در سال گذشته با 20 درصد افزایش به بیش از 5600 نفر رسید.

چرا؟ اگرچه نام بردن از اوکراین و اسرائیل به عنوان نمایندگان آمریکا ممکن است عجیب به نظر برسد، اما دولت بایدن برای کنترل کیف و تل آویو تلاش کرده است. با این حال، به نظر می‌رسد که دولت مستعفی سیاست‌هایی را حول این ایده بسیار ساده توسعه می‌دهد که تضعیف دشمنان آمریکایی و تقویت متحدان ما تنها اهداف نهایی هستند.

اگر اسرائیل یک نسل‌کشی در غزه انجام دهد، خوب است، زیرا اسرائیل را برای سرکوب هرگونه مقاومت احتمالی که از نوار محاصره شده غزه ظهور می‌کند، تقویت می‌کند. هیچ نگرانی وجود ندارد که تصاویر روزانه کودکان مرده فلسطینی باعث شکوفایی خشونت آمیز احساسات ضد آمریکایی و الهام بخش حملات تروریستی علیه سربازان و غیرنظامیان آمریکایی شود.

اگر اسد در سوریه سرنگون شود، خوب است زیرا اکنون دمشق نمی‌تواند در مقابل تل آویو بایستد و از حزب الله حمایت کند. فراموش نکنید که مردی که شاخه القاعده را در سوریه تأسیس کرد، اکنون بر کشور حکومت می‌کند.

اگر روسیه خون و گنج خود را در اوکراین هدر دهد، این یک پیروزی است حتی اگر زندگی اوکراینی‌ها با سرعتی خشمگین‌تر به گوشت کوب داده شود.

امروز بایدن ادعای پیروزی خواهد کرد زیرا روسیه به تمام اهداف جنگی خود در اوکراین دست نیافته است و ایران دیگر نمی‌تواند از طریق سوریه سلاح به جنوب لبنان ارسال کند. با این وجود، تاریخ، دولت جو بایدن را به خاطر ایجاد جنگ در زمانی که صلح قابل قبول روی میز بود و صدها هزار جسد در این درگیری‌ها ایجاد شد، به یاد خواهد آورد.

چند سطر در مورد نویسنده این مقاله :

Kyle Anzalone سردبیر Antiwar.com و سردبیر اخبار موسسه Libertarian است. او مجری برنامه The Kyle Anzalone Show و مجری برنامه Conflicts of Interest با کانر فریمن است.

-----**با تقدیم احترامات** «2025-01-21»

